
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA
Diretor Geral da ARCON-PA em exercício

Protocolo: 886758

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO CONERC Nº 03/2022
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas atribuições previstas no inciso 
VI, do art. 22, do Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o Processo nº 2022/724364, cujo objeto trata de proposta 
de nova redação aos artigos 22, 56, 70 e 74 da Resolução ARCON nº 
15/2010, encaminhado ao CONERC pelo Senhor Diretor Geral da ARCON/
PA, com pedido de análise e deliberação;
Considerando que as alterações propostas visam o ajustamento e adequa-
ção da Resolução ARCON nº 15/2010 à evolução tecnológica veicular e, 
pela equidade operacional, às normas aplicadas ao Transporte Alternativo.
Considerando o parecer do conselheiro relator e decisão favorável proferi-
da pelos Srs. Conselheiros na 2ª Sessão Ordinária do CONERC, realizada 
em 15 de dezembro de 2022, registrada na respectiva ata.
Com fundamento na Lei Estadual nº 6.099/97 e Decreto nº3.791/99
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar alterações na redação dos artigos 22, 56, 70 e 74 da Re-
solução ARCON nº 15/2010, conforme minuta de resolução constante dos 
autos do Processo nº 2022/724364
Art. 2º - Determinar à Diretoria Geral da ARCON que tome as providências 
necessárias à adoção dos procedimentos ora aprovados. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 15 de dezembro de 2022.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente

Protocolo: 888434

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 383  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1500055
R E S O L V E:
  CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ANTONIO JORGE QUINDERE FER-
REIRA, matrícula 23230/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de (09/01/23 á 07/02/23) - (30 dias),  2º período correspon-
dentes ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888247
PORTARIA Nº 384  DE  14 DEZEMBRO    DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1472613
R E S O L V E:
  CONCEDER Licença Prêmio a servidora RITA DE CASSIA DUARTE FRANCO 
matrícula 24260/1 ocupante do cargo  de Assistente Administrativo, no 
período de (02/01/23  á  31/01/23) 1º período (30 dias)  correspondentes 
ao triênio 2003/2006
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888252
PORTARIA Nº 382  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1252449
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora  ROSINETE VIDAL DE CARVALHO, 
Matrícula 5009146/1, ocupante do AUXILIAR TECNICO REFERENCIA XXVI, 
no período de (16/02/23 a 17/03/2023)  2º período (30 dias), correspon-
dentes ao triênio 2014/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888245
PORTARIA Nº 381  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1320969
R E S O L V E:
  CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrí-
cula 54189435/8, ocupante de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, no período 

de (22/03/23 á 20/04/23) - (30 dias),  2º período correspondentes ao 
triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888240
PORTARIA Nº 368 DE  14 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1538258
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora Claydiane Magalhães Barbosa, matrícula 
5899729/1, ocupante do cargo Tecnico em Gestao de Pesca e Aquicultura , no período 
de   (02/01/23  a 31/01/23) 1º período (30 dias), correspondentes ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888217
PORTARIA Nº 376  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1457649
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora  HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA, 
Matrícula 24880/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRA AGRONÔMA, no 
período de (02/01//23 a 31/01/2023) 1º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2017/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888225
PORTARIA Nº 377  DE  14 DE DEZEMBRO   DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1486836
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ROSÂNGELA NÁDIA CÂMARA FI-
GUEIREDO, matrícula 21865/2, ocupante do cargo Assistente Administra-
tivo, correspondente aos triênios:
Triênio: 2009/2012 período de gozo  (16/01/23 A 16/03/23)  – 60 DIAS
Triênio: 2000/2003 período de gozo  (17/03/23 Á 14/05/23)  – 30 DIAS 1º Período  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888227
PORTARIA Nº 378 DE  14 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1512799
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora RITA MARIA BASTOS DE LIMA, matrícula 
21890/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, no período de   (02/01/23  
a 31/01/23) 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 1996/1999
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888229
PORTARIA Nº 379  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1083660
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ BEZERRA, ma-
trícula 23906/1, ocupante do cargo Engenheira Agrônoma, no período de (02/01/23  
á  31/01/23) 2º período (30 dias)  correspondentes ao triênio 2015/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888230
PORTARIA Nº 380  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1348860
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA ATAIDE SODRÉ, matrícula 
20583/2, ocupante do cargo  de Assistente Administrativo, no período de (02/01/23  
á  31/01/23) 2º período (30 dias)  correspondentes ao triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888231
PORTARIA Nº 380  DE  14 DE DEZEMBRO  DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1348860
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA ATAIDE SODRÉ, matrícula 
20583/2, ocupante do cargo  de Assistente Administrativo, no período de (02/01/23  
á  31/01/23) 2º período (30 dias)  correspondentes ao triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 888234


